

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 7 Maja v. s. 1828 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg, dnia 28 kwietnia.

(z Gazety Senackiej).

Przez najwyższy ukaz J. C. M., wydany do Rady Państwa d. 11 kwietnia, zarządzający Ministeryum wojskowem, Jenerał kawaleryi, Jenerał Adjutant, Hrabia Czerniszew, nayłaskawiey mianowany Członkiem Rady Państwa.

— W najwyższych ukazach do Rządzącego Senatu wydanych wyrażono:

*Dnia 17 kwietnia.* „Przez czas niebytności Wice-Kancelerza, Rzeczywistego Radcy Taynego, *Nesselroda*, Rozkazujemy zarządzać Kollegium Państwa spraw zagranicznych, Radcy Taynemu Państwa i Senatorowi, *Diwowu*, i wypłacać mu z Podskarbstwa Państwa po tysiąc rubli na miesiąc, dopóki w tym obowiązku zostawać będzie.”

*Dnia 19 kwietnia.* „Przychylając się do prosby Rzeczywistego Radcy Taynego, *Łańskiego*, nayłaskawiey uwalniamy go, dla zruynowanego zdrowia, od zarządzania Ministeryum spraw wewnętrznych i innych jego obowiązków, z zachowaniem urzędu Członka Rady Państwa i Prezydenta Komisji budowania Ierskiej Katedry.”

„Jenerał-adjutantowi *Naszemu*, Jenerał-Porucznikowi *Zakrewskiemu*, nayłaskawiey Rozkazujemy być Ministrem spraw wewnętrznych, z zostawieniem go do późniejszego rozkazu przy sprawowaniu i dawniejszych jego obowiązków: Finlandzkiego Jenerał-Gubernatora i Dowódcy Oddzielnego Korpusu Finlandzkiego.”

*Dnia 22 kwietnia.* „Na czas oddalenia się Naszego z *St. Petersburga*, naznaczamy Głównodowodzącym w tej Stolicy i w Kronsztadzie Jenerała piechoty Hrabiego *Tolstaho*.”

*Dnia 23 kwietnia.* „Przychylając się do prosby Admirala *Szyszkowa*, nayłaskawiey uwalniamy go, dla zruynowanego zdrowia, od obowiązków: Ministra Narodowego Oświecenia i Głównozarządzającego sprawami duchownemi obcych wyznań, z zachowaniem urzędu Członka Rady Państwa i Prezydenta Cesarzskiej Akademii Rosyjskiej.

Kanonikowi Wileńskiej Rzymsko-Katolickiej Katedry, Doktorowi Teologii, *Andrzejowi Kłagiewiczowi*, Nayłaskawiey Rozkazujemy być Biskupem Suffraganem Wileńskim, i zarządzać Dyecezyą Wileńską Rzymsko-Katolicką do późniejszego rozkazu pod okiem Metropolity *Cieciszowskiego*, któremu też on obowiązany zdawać sprawę z zarządu, i trzymać się przewodnictwa rad Metropolity w głównych środkach potrzebnych do porządkowania Dyecezyi. Na utrzymanie tego Koadjutora oddać majątki stołowe, należące do Suffraganii Wileńskiej, w posiadanie których ma go terazże wprowadzić Zwierzchność Gubernialna, a na potrzeby zarządzania Dyecezyą i na Kancellaryą wypłacać *Kłagiewiczowi*, z naznaczenia ukazem 1793 roku października 15 dla Biskupa Dyecezalnego Wileńskiego, po trzy tysiące pięćset rubli srebrem na rok.”

*Dnia 25 kwietnia.* „Członkowi Rady Państwa, Jenerałowi piechoty, *Xięciu Liwenowi*, nayłaskawiey Rozkazujemy być Mini-

strem Narodowego Oświecenia i Prezydentem Komitetu urządzenia zakładów edukacyjnych.”

„Towarzyszowi Ministra Narodowego Oświecenia, Sekretarzowi Stanu *Naszemu*, *Błudowu*, nayłaskawiey Rozkazujemy sprawować obowiązki Głównozarządzającego sprawami duchownemi obcych wyznań, zostawując go i na dawniejszym urzędzie.”

— Przez Najwyższe Ukazy do Rządzącego Senatu wydane:

*Dnia 16 kwietnia.* W nagrodę służby, gorliwością oznaczoney, nayłaskawiey mianowani są: Rektor Uniwersytetu Sanktpetersburskiego, Professor Zwyczajny, Radca Stanu *Degurow*, Rzeczywisty Radca Stanu; sprawujący obowiązki Rektora Akademii sztuk, starszy Professor Architektury radca kollegialny *Michajłow*, Radca Stanu; Radcy Dworu: Urzędnicy znajdujący się w Departamencie Narodowego Oświecenia do szczególnych połączeń Hrabia *Dewier* i *Keppen*, Radcami kollegialnymi; oraz Akademik Akademii Sztuk i Radca gtey klasy *Utkin* Assesorem kollegialnym.

Członek i Sekretarz uczony Rady Medycyney przy Ministeryum spraw wewnętrznych, Leibmedyk Radca Stanu, *Gajewski*, mianowany Rzeczywistym Radcą Stanu.

*Dnia 19 kwietnia.* W nagrodę gorliwej służby, przez Komitet Sybirski zaświadczoney, nayłaskawiey mianowani: Zarządzający sprawami tego Komitetu Radca kollegialny *Wieliczko*, Radca Stanu, a zostający w jego kancellaryi radcy honorowi: *Argamakow* i *Wilde* Assesorami kollegialnymi, ze starszeństwem *Argamakow* od dnia 14 czerwca 1827 roku.

*Dnia 20 kwietnia.* Rzeczywisty Radca Stanu, *Massalski*, znajdujący się w Ministeryum Skarbu w oddziale budowania okrętowego, na własną prośbę, dla wieku podeszłego i zruynowanego zdrowia, uwolniony zupełnie ze służby.

Członek Rządu Expedycyi przygotowania papierów skarbowych, Radca Dworu *Pawłow*, zupełnie ze służby dla słabości zdrowia, na własną prośbę, uwolniony, a na jego miejsce naznaczony, rewizor tegoż rządu assesor kollegialny *Popow*.

*Dnia 21 kwietnia.* Ze względu na usilną pracę i odznaczającą się gorliwość, zostający przy Departamencie Azyatyckim Radca Stanu, *Wlangali*, używany przy różnych układach, a naybarżniej przy zawieraniu pokoju z Persyą, nayłaskawiey mianowany Rzeczywistym Radcą Stanu.

Naczelnik oddziałowy w Departamencie Audytoryackim Głównego Sztabu J. C. M., Radca wojenny *Marczenko*, nayłaskawiey mianowany Radcą w tymże Departamencie, z utrzymaniem do urzędu tego przywiązaniem.

Naczelnicy oddziałów Kancellaryi Naczelnika Głównego Sztabu J. C. M., Radcy Dworu *Briškorn* i *Iwanow*, za odznaczenie się w służbie, nayłaskawiey mianowani Radcami wojennymi.

*Dnia 22 kwietnia.* W nagrodę odznaczającej się służby nayłaskawiey wyniesieni na Radców Taynych, Rzeczywiści Radcy Stanu: zostający w wiedzy Kollegium Państwa spraw zagranicznych *Bek*, Poczty-Dyrektor Pocztańtu Moskiewskiego *Ruszkowski*, Zarządzający nadworną Jego

CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA Kancelaryą *Tomsen*, Leib-medyk *Lindenström*, i Sekretarz Stanu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI *Zonginow*.

Poławski Gubernator Cywilny, Rzeczywisty Radca Stanu, *Tutolmin*, naytąskawiey uwolniony ze służby w randze Radcy Taynego, z pensją dążywotnią po 3,000 rubli na rok, na osnowie ustawy z dnia 6 grudnia 1827 roku.

Ober-Sekretarz Powszechnego Zebrania Rządzącego Senatu Departamentow Sankt-petersburskich, Radca kollegialny, *Czasownikow*, uwolniony od tego obowiązku, i naymłodszywym rozkazem przeznaczony na Referendarza spraw (proizwoditela dzieł) w Kancellaryi Sekretarza Stanu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI do przyjmowania prośb, na IMIE CESARZA JEGOMOŚCI podawanych, z wyptacaniem pobieraney przezeń teraz pensyi po 3,000 r. na rok.

Na przedstawienie Metropolity kościołow Rzymsko-Katolickich, *Gaspara Cieciszowskiego*, w nagrodę gorliwej służby, będący przy nim w obowiązku Sekretarza, Radca honorowy, *Rogaczewski*, zostający w tej randze od 9 września 1801 roku, naytąskawiey podniesiony na Assessora kollegialnego.

Kamer-junker J. C. M. Hrabia Jan *Zamoyński*, zostający w Ministeryum sprawiedliwości Królestwa Polskiego w urzędzie Assessora, naymłodsziwicy mianowany Assessorem kollegialnym i przeznaczony do znajdowania się pod wiedzą Ministeryum spraw zewnętrznych z przyłączeniem do Missyi Radcy Taynego *Ribeaupierre*.

— Przez naywyższy ukaz do Rządzącego Senatu pod dniem 13 kwietnia, zostający w Metryce przyłączonych od Polski Gubernii, będący przy pierwszym Oddziale 3go Departamentu Rządzącego Senatu, Metrykantem, Radca Stanu *Kozietł*, na własną prośbę, dla chorowitego stanu zdrowia uwolniony od tego obowiązku, a na miejsce jegoznaczony Metrykantem, dotąd Pomocnik Metrykanta, Assesor kollegialny, *Truszkowski*, z pensją po 1,500 rubli z Podskarbstwa Państwa i po 700 rubli z summ ekonomicznych Podskarbstwa Senackiego, a razem po 2,200 rubli na rok.

— Przez naywyższy Ukaz do Kapituły Orderów Rossyjskich pod dniem 2 kwietnia r. t. w nagrodę prac odznaczających się i gorliwości ku służbie, w liczbie urzędników, w wiedzii Ministeryum sprawiedliwości zostających, na przedstawienie Zwierzchności i po uznaniu godnymi przez Komitet Ministrów, naytąskawiey są mianowani Kawalerami orderu s. Równego z *Apostołami Xiążęcia Włodzimierza 3ciey klasy*: Ober prokurator 2go Oddziału 6go Departamentu Rządzącego Senatu *Nowosilcow*; sprawujący obowiązki dyrektora ogólney kancellaryi Ministeryum sprawiedliwości, radca stanu *Sołonicyn*; radcy kollegialni: juris-konsult Departamentu Ministeryum sprawiedliwości, *Sotodownikow*, Ober-sekretarz Rządzącego Senatu: 2go Oddziału 3go Departamentu *Kotmowski* i Departamentu Granicznego *Kotokołow*; orderu s. *Anny 2giey klasy*: miński prokurator gubernialny *Iwanowski*; a radcy kollegialni: radcy Sądow Głównych: 2go Departamentu Wileńskiego *Rogalski*, 1go Departamentu kijowskiego *Zujew*, 2go Departamentu Sądu Jeneralnego poławskiego *Iłjeńko*, i niemający rangi Prezydent 1go Departamentu Wileńskiego *Marcinkiewicz-Zaba*, naytąskawiey udarowani *brylantowanemi znakami tegoż orderu i klasy*.

Dnia 16 kwietnia. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, na okazanie zadowolenia Swojego ku służbie gorliwej i serdeczney, znajdujących się przy JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, NASTĘPCY, raczył naytąskawiey: nauczyciela religii proto-presbitera *Herasima Pawskiego*, udarować brylantowanemi znakami orderu s. *Anny 2giey klasy*; a nauczycieli: języka polskiego, sztabs kapitana *Symona Jurewicza* i niemieckiego, radcę honorowego *Bazylego Ertela*, mianować kawalerami orderu s. *Włodzimierza 4tey klasy*.

Zarządzający Ropszyńskim majątkiem NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ JEYMOŚCI *ALEXANDRY FEDOROWNY*, radca honorowy *Łałajew*, za gorliwą służbę naytąskawiey mianowany kawalerem orderu s. *Włodzimierza 4tey klasy*.

— Naywyższym ukazem, objawionym Rządzącemu Senatowi przez P. Ministra skarbu, d. 17 kwietnia, na zaświadczenie Zwierzchności o pracach odznaczających się i gorliwości, zostający w wiedzii Ministeryum skarbu totey klasy *Pęczynski*, nagrodzony rangą radcy honorowego.

— Jego Królewska Wysokość, Xiążę *Eugeniusz Wirtemberski*, d. 26 t. m. wyjechał z tutejszey stolicy do *Izmaila*. (R. I.)

— Rzeczywisty Radca Tayny, *Sergiusz Xiążę Sottykow*, Członek Rady Państwa, po długiey chorobie, umarł w tutejszey stolicy dnia 25 t. m. (J. d. S. P.).

Dorpat dnia 20 kwietnia.

Dziś, o pół do 8mej wieczorem, raczyła tu przybyć JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ, WIELKA XIĘŻNA JEYMOŚĆ *HELENA PAWEŁOWNA*, Małżonka JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĄŻĘCIA *MICHAŁA PAWEŁOWICZA*, w podróży Swey za granicę. Nie prosta ciekawość, ale miłość ku Domowi CESARSKIEMU sprrowadziła prawie wszystkich mieszkańców miasta na plac, przed dom, zajmowany przez JEY WYSOKOŚĆ. Jak tylko WIELKA XIĘŻNA JEYMOŚĆ ukazała się w oknie, radośne ura napełniło powietrze. Nazajutra, już o godzinie 7mej zrana, plac był napełniony przez mieszkańców miasta, którzy siadającą do pojazdu i aż do rogatki przeprowadzali Małżonkę Brata ubóztwanego swego MONARCHY, z radośnemi okrzykami, wyrażającemi naywyższe ich uniesienia. Wieczorem w dzień przybycia JEY WYSOKOŚCI całe miasto, z samey dobrej chęci mieszkańców, było oświecone. WIELKA XIĘŻNA JEYMOŚĆ na odjeździe raczyła oświadczyć Swe podziękowanie mieszkańcom przez Burmistrza, *P. Szlichtinga*; gospodyni, *P. Rastgest Wegener*, raczyła dać w upominku kosztowne brylantowane kolczyki, a na ubogich rozkazała dać znakomitą summę pieniędzy. WIELKIEJ XIĘŻNIE JEYMOŚCI w podróży towarzyszy *Koniuszy Najjaśniejszego Dworu*, Radca Tayny *Opozynin*. (P. P.).

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 10 maja.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia wieczorayszego, jako w rocznicę Urodzin JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI WIELKIEGO XIĘŻCIA CESARZEWICZA, Naczelnego Wodza Woyska Polskiego, wszystkie Władze Królestwa zebrały się w Kościele Metropolitalnym s. *Jana*, w którym w obliczu licznie zebranego ludu odprawiło się solenne nabożeństwo, za naydłuższe życie i nayszczęśliwsze powodzenie całej NAYJAŚNIEJSZEJ FAMILII Panującej. Z powodu uroczystości dnia tego, *J.W. Hrabia Sobolewski*, Senator Wojewoda, Minister Stanu, Prezydujący w Radzie Administracyney Królestwa, dał świetny obiad w pałacu Namiestników Królewskich, na którym stosownie do uroczystości toasty wnoszonymi były, a gdy się zmierzchno całe miasto oświecone zostało.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć postanowieniem z d. 10 (22) kwietnia r. b. naytąskawiey mianować raczył *J.Panów Michała Wyszowskiego*, Referendarza w Radzie Stanu, i *Józefa Tymowskiego*, Referendarza i Sekretarza Głównego Ogólnego Zgromadzenia teyże Rady, Radcami Stanu Nadzwyczajnymi.

Postanowieniem z dnia tegoż, *J.Panowie*: *Jan Kruszyński*, Referendarz Stanu Nadzwyczajny; Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej przychodów i skarbu, i *Jan Bórakowski*, Referendarz Stanu Nadzwyczajny, Radca Prokuratoryi Jeneralney, mianowani zostali Referendarzami w Radzie Stanu.

(z Monitora Warszawskiego.)

Na dniu 6 b. m. o godzinie 11 zrana, odbyło się publiczne otwarcie Banku Polskiego, w przeznaczonym dla niego nowym gmachu przy rogu ulic Rymarskiej i Elektoralney. Xiążę Minister prezydujący w Kommissyi rządowej przychodów i skarbu zagaik posiedzenie mową następującą:

## Panowie!

„Chęć zjśczenia jednego z dobrotliwych zamiarów wiekopomenego Poprzednika, skłoniła Najjaśniejszego Pana do obdarzenia swego Królestwa Polskiego zakładem, zdolnym dać nowy początek kredytowi, od którego wszelka możność swój początek wywodzi. Darem tym Jego Cesarsko-Królewskiej Mości jest utworzenie Banku narodowego. Jego rozmaite przeznaczenia, ile możności odpowiadające potrzebom, zakresłone są w postanowieniu Monarszém, którego osnowa dzisiaj ogłoszona zostanie, a którego spełnienie Najjaśniejszy Pan raczył światłu waszemu i waszemu zamiłowaniu pospolitego dobra powierzyć.

„Nie przemilczę tego przed wami, Panowie, ile stanowiącym widzę ten zawód, do którego was to zaszczytne powołało zaufanie, owszem sądzę, iż mi należy zwrócić na niego całą moc uwagi waszej, w tej właśnie chwili, kiedy uroczysta przysięga zaręczyc ma ścisłość wykonania nowych waszych obowiązków,—albowiem pewny jestem, że, nie spuszczać przed oczu ważności powołania waszego, snadniey tym powinnościom odpowiedzieć zdołacie.

„Z resztą, powinności i obowiązki te, Panowie, są nam pod wielu względami wspólne; w ich zatem pełnieniu bądźmy sobie nawzajem pomocą: a w samey już drodze tego szlachetnego przedsięwzięcia, wspierać nas będą zarówno tak gorliwość i poświęcenie się nasze jako i chęć stania się godnymi wyboru wspaniałomyślnego Monarchy, który losami oyczyzny naszej rozporządza.”

Następnie, odczytano postanowienie królewskie z d. 29 stycznia r. b., Bank polski ustanawiające, tudzież postanowienie Rady administracyney, z d. 29 kwietnia t. r., upoważniające Bank do rozpoczęcia niektórych ze wskazanych mu dekretem Królewskim czynności (\*).

Poczem, członki Banku wykonali przysięgę: po której Prezes imieniem tychże członków zabrał głos jak następuje.

„Jaśnie Oświecony Mości Xiążę Ministrze! „Wola Króla, na przedstawienie Waszej Xiążęcy Mości, powołani do zarządu Banku Polskiego, w wykonanej świeżo przysiędze, przyrzekliśmy chętnie przed Bogiem i ludźmi, że włożone na nas obowiązki sumiennie i z gorliwością wypełniać będziemy.

„Szczęśliwy kto, jak my, powołany zostaje do rozwijania instytucji, niosący w sobie zaród pomyslności krajowej, i której każda czynność nietylko dobro ogółu, lecz zarazem bezpośrednią korzyść lub pomoc wchodzącym z nią w stosunki rokuje.

„Kto się zastanowi nad Dekretem królewskim, Bank Polski tworzącym, postrzeże w nim dobrotliwy zamiar zadosyć uczynienia zaręczeniu konstytucyjnemu w zaspokojeniu długi publicznej, i oddać musi cześć oycowskiej troskliwości Najjaśniejszego Pana o rozkrzewienie przemysłu narodowego. Czego tylko rozwinięcie i ustalenie kredytu publicznego i handlowego wymagać mogło, wszystko Bankowi poruczonem zostało. Uposażenie jego z zapasów przysposobionych przezornością i długolętniem przygotowaniem, odpowiada wysokiemu jego przeznaczeniu. Dalsze zaś atrybucye Banku, jak z jednej strony zapewniają dla rozlicznych funduszów publicznych, bezpieczne i korzystne umieszczenie, tak z drugiej stawiają go w rzędzie nayıpierwszych tego rodzaju instytucji.

„Nie taimy jednak przed sobą: iż rozwinięcie Banku doznać może na wstępie nie mało utrudnienia.

„W kraju, w którym instytucje tego rodzaju były dotąd nieznanne, gdzie przemysł powstaje dopiero z zarodków swoich,—tam bank przysposabiać sobie niejako musi czynności, ani rachować może od razu na ruch i zaufanie, towarzyszące tylko obrotom upowszechnionym.

„A w takim stanie rzeczy któż z nas pochle-

biać sobie może, iżby miał doświadczenie w przedmiocie obcym dotąd tej ziemi? Ostróżność, gorliwość, i dobra wiara, oto jest, co przynosimy w wywiązaniu się z zaufania, jakim Najjaśniejszy Pan zaszczycił nas raczył. Gorliwości, charakteru i zdolności, szukać będziemy w urzędnikach przez nas do dzielenia prac naszych powoływanych.

„Xiążę, tyś osądził, że słabe siły nasze dźwignąć ten ciężar potrafią; tyś nas wskazał Królowi, ty więc nas wspieray w tym nowym zawodzie, a pomoc twa, której dobroczynnych skutków doznały już wszystkie tworzące się w kraju naszym instytucje, zdolną będzie i siły nasze podwoić i zjednać dla nas potrzebne w publiczności zaufanie.”

Na zakończeniu, Xiążę Minister dodał: iż w głosie swoim nie widział potrzeby wchodzenia w rozbiór użyteczności instytucji, z zasad swoich dostatecznie się zalecającej. Jak zaś dotąd zaprowadzone instytucje i przez rząd wspierane przyniosły już pomyslnne owoce, tak i ta, którą obecnie Monarcha kraj nasz uposażyć raczył, silną Jego opieką darzona, skutkami swemi nayılepiey nadzieje nasze uści.

## FRANCYA.

Paryż dnia 26 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Gazeta Francji donosi, iż Baron Damas, były Minister spraw zagranicznych, został mianowany Guwernerem młodego Xiążęcia *Bordeaux*, w miejsce zmarłego Xiążęcia *de Riviere*, którego pogrzeb odprawił się dnia 23 b. m. z przyzwoitą okazałością.

Dziennik, wychodzący w *Havre* pisze, iż eskadra mająca wypłynąć z *Tulonu*, złożona z 25 okrętów wojennych, między którymi znajduje się 2 liniowych i 7 fregat, nie jest przeznaczona do *Morei*, jak mniemano, lecz przeciw *Algierowi*.

Infantka Portugalska, *Marya Anna*, przybyła dnia 24 b. m. z margrabią *Loule*, małżonkiem swoim, do tutejszey stolicy.

Izba Deputowanych, dnia 23 b. m. przyjęła większością 144 kresek przeciw 133, wniosek *Vice-Hrabiego Courty*, iż każdy Deputowany, który obeymuje urząd płatny, przestaje być członkiem Izby z końcem posiedzeń, podczas których ten urząd otrzymał; lecz może być na nowo obrany. Od tego jednak postanowienia wyjąci są: 1) Deputowani, którzy zostają wyniesieni na urząd Ministrów Sekretarzy Stanu; 2) ci, którzy należą do potęgi lądowej i morskiej, i jako tacy podług starzeństwa awansują.

## ANGLIA.

Londyn dnia 25 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Onegdaj obchodzono zwykłym sposobem rocznicę urodzin Monarchy naszego. Wszyscy Posłowie zagraniczni złożyli Królowi Jmci hołd uszanowania. Było oraz na pokojach bardzo wiele znakomitych Anglików i cudzoziemców. Niepodobna opisać przepychu w ubiorze Dam. Pomiedzy osobami, które miały zaszczyt być przedstawionemi Królowi Jmci, znajdowali się *Hrabia Villaflor* z małżonką swoją, i *Baron Moreuil*, Posel Francuzki przeznaczony do Portugalii. Monarcha zostaje w nayılepszym zdrowiu.

Monopolium Kompanii Wschodnio-Indyjskiej kosztuje corocznie narodowi Angielskiemu 8 milionów funt. szterl. (320 milionów zł. pol.)

Odebrano tu wiadomości z *Lizbony* pod d. 12 b. m. Nie zaśzło tam nic ważnego. Wszakże dowódcy wojska wydali okolniki do władz municypalnych zachęcając, aby prosiły Infanta *Dona Miguela* o przyjęcie korony Portugalskiej i zniesienie ustawy konstytucyney. Za odebraniem potrzebney liczby adresów, wspomniany Infant przychylił się do życzeń narodu. W prowincjach *Tras-os-Montes* i *Alentejo* zebrałi się gierillasy, którzy wszędzie rabują. W *Serpa* zostali odparci z niemafą stratą; sprzyja im wiele mieszkańców w *Tras-os-Montes*. Powszechnie mniemają

(\* ) Oba te postanowienia w następnych numerach ogłoszone zostaną.

iż ogłoszenie Infanta *Don Miguela* Królem nastąpi w *Setubal* dnia 25 bieżącego miesiąca.

W *Aux-Cayes* na wyspie *Hayti* wybuchnęło powstanie, i Prezydent *Boyer* udał się z kilkotysięcznym wojskiem przeciw temu miastu.

#### S Z W E C Y A

*Sztokholm* dnia 22 kwietnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Król Jmć wyjechał wczora do *Norwegii*, i na czas niebytności swojej, ustanowił rejencyą pod przewodnictwem *Królewicza* następcy tronu.

Syn *Marszałka Ney*, zięć *Pana Lafitte*, otrzymał stopień *Półkownika* w wojsku *Szwedzkim*.

#### T U R C Y A.

*Od granic tureckich* 20 kwietnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Donoszą z *Semlina* pod d. 17 b. m., iż z rozkazu *W. Sułtana*, *Basza Trawniku*, mający objąć naczelne dowództwo wojska nad *Dunajem*, wazwał wszystkich ludzi zdalnych do boju w prowincyi *Bośni*, aby do korpusu jego przybywali. *Lenicy Simets* i *Timars*, którzy są w *Bośni*, jak w innych prowincjach *Turcji Europejskiej*, mają dostać przepisaną liczbę żołnierzy i udać się nad *Dunaj*. Wojsko *Tureckie* nad tą rzeką ma wynosić 100,000; między *Stambułem* i twierdzami *Nad-Dunajskimi* zebrało się blisko 40,000 wojska regularnego; inne zaś tam będące wojsko, jest nieregularnym.

List z *Liworny* pod d. 18 kwietnia, donosi, iż (jak słychać) *Pułkownik Craddock*, otrzymał od *Baszy Egipskiego* odmowną odpowiedź na uczynioną propozycyą względem ustąpienia wojska jego z *Morei*. Poczem wspomniany *Pułkownik* miał zagrozić *Baszy* zamknięciem portów, czego się też w *Alexandryi* od niejakiego czasu spodziewano. Urodzaj w *Egipcie* był lichy. *Bawełny* zebrano ledwo 60,000 wantuchów. *Szyprowie*, którzy przybyli z *Tulonu* do *Liworny*, zapewniają, iż w tamecznym porcie uzbraja się spiesznie flotta. Niektórzy mniemają, iż jest przeznaczona przeciw *Egiptowi*.

Dnia 20 marca zawinęły do *Korsu* dwa okręty tureckie z uciekającymi rodzinami greckimi, z powodu powstania, które wybuchnęło we wsi *Ajo* niedaleko *Parga*, przeciw *Turkom*, chcącym rozbroić tamecznych *Greków*. Do *Malty* sprowadzono 6 najszywniejszych rozbojników morskich z *Karabusy*. Schwymano dowódcę ich *Pasca Gregoria*, który się przebrał za kobietę. Z *Korsu* wypłynęło kilka okrętów wojennych francuzkich, dla przeszkodzenia zamiarom *Turków* przeciw *Grekom* w *Akarnanii*. Słychać, iż do *Janiny* przybył *Pełnomoenic turecki*, który się ma udać do *Korsu* na kongres, celem uspokojenia *Grecyi*. *Ośmiotysięczny korpus* pod dowództwem *Omera Baszy*, poszedł do *Lepanto* i zamordował wiele mieszkańców w *Wostizza*.

#### WIADOMOŚCI Z GRECYI

(z *Gazety Lwowskiej*).

*Gazeta powszechna Grecyi*, którą teraz redaguje *P. Chrissidi*, umieściła pod d. 27 lutego wyrok Nro 180, namieniony w odezwie *Prezydenta*, do różnych korpusów wojska, tyczący się tymczasowej organizacyi wojskowej. Jest on następującej osnowy: *Rzeczpospolita Grecka*. *Prezydent Grecyi*. Ponieważ potrzeba, aby wojska bez zwłoki wyruszyły; aby dla powodzeń przedsięwzięcia wojennego, o ile być może, naleywszy porządek w wojsku był zachowywany, i żołnierz, dopełniający powinności swoich ku oyczyźnie, nie ponosił krzywdy, stanowi na teraz:

1) Korpusy wojska w gotowości będące, formowane zostaną na *Chilyarchyje* (półki) w sposo-

bie następującym: Każda *Chilyarchyja* składa się z 1120 ludzi; mianowicie z 1 *Chilyarchy*, 2 *Pentakosiarłów*, będących pod *Chilyarchą*; 10 *Hekatonarchów*, po pięciu pod każdym *Pentakosiarłem*; 20 *Pentekontarchów*, po dwóch pod każdym *Hekatonarchą*; 10 *Eykosipentarchów*, po dwóch pod każdym *Pentekontarchą*; 80 *Dodekarchów*, po dwóch pod każdym *Eykosipentarchą*; 160 *Pentarchów*, po dwóch pod każdym *Dodekarchą*; 800 *szeregowych*, po pięciu pod każdym *Pentarchą*; *Adjutant* 1; *Sekretarz* 1; *Kapelan* 1; *Lekarz* 1; *Płatnik* 1; *Furyer* 1; *Chorażych* 2 i 2 *trębaczy* lub *doboszy*, po jednym na każdą *Pentakosiarłiją*. (\*)

2) *Wojskowi* pobierać będą chleb, codzienną strawę i płacę miesięczną, a mianowicie:

	Chleb. porcye.	strawność. piast.	miesięcz. par.	placa.
<i>Chilyarcha</i>	8	8		260
<i>Pentakosiarł</i>	5	5		150
<i>Hekatonarcha</i>	3	2		100
<i>Pentekontarcha</i>	2	1	20	75
<i>Ejkosipentarcha</i>	2	1		50
<i>Choraży</i>	2	1		40
<i>Dodekarcha</i>	1½		25	35
<i>Pentarcha</i>	1½		20	30
<i>Żołnierz</i>	1		15	25
<i>Adjutant w stopniu Ejkosipentarchy</i>	2	2		50
<i>Sekretarz w stopniu Hekatonarchy</i>	3	3		100
<i>Kapelan</i>	2	2		50
<i>Płatnik w stopniu Pentekontarchy</i>	2	3		75
<i>Furyer podobnie</i>	2	3		75
<i>Dobosz</i>	2	1		50

*Porcye* (*racye*) chleba ważą 300 drachm. *Chleb* i *strawa* rozdawane będą codziennie, *placa* ćwierćrocznie.

3) *Stopnie Pentarchy* i *Dekarchy* (\*\*) rozdaje *Chilyarcha*; resztę *Prezydent* na przełożenie dowodzącego w kampanii.

4) *Chilyarcha* i wszyscy *Officerowie* pod nim będący, obowiązani mieć baczność na żołnierzy, pod ich dozorem zostających, i co tydzień podają listę imienną podrządnym swojemu przełożonemu.

5) Żaden nie może przeyść z jednej *chilyarchy* do drugiej, ni też może być przyjęty, oprócz, gdy żołnierz ma na piśmie pozwolenie od swojego *Chilyarchy*.

6) Żaden, czylito *Oficer* lub *żołnierz* prosty, nie może opuszczać swojej *Chilyarchy* bez pozwolenia na piśmie swojego *Chilyarchy*.

7) *Wojskowi* wykonać mają następującą przysięgę: „Przysięgam w imie *Najswiętszey nierozdzielney Trójcy*, iż ostatnią kroplę krwi mojej wylać na obronę naszej prawowierney wiery i wolności wspólney oyczyzny przeciwko nieprzyjacielowi i utrzymanie praw teyże. Przysięgam posłuszeństwo *JW. Prezydentowi* i dowódczcom, pod których odda komendę. Przysięgam nie czynić szkody moim współobywatelom, moim jednowiercom, ani żadnym innym ludziom. Przysięgam nie zabijać, nie kraść, nie rabować i nie bić. Przysięgam nie uciekać bez pozwolenia *Dowódczy*, niteż nad weręzać w czémkolwiek tey świętey przysięgi, i poddać się *cafey surowości* praw wojskowych.

8) *Przysięga* ta wykonana będzie przez wszystkich *żołnierzy* w ogólności w obec *kapelana*, i przed *Prezydentem*, a w braku tego przed *Dowódczą* na *świętą Ewanieliją*. (d. c. n.)

(\*) *Χελιαρχος* znaczy *Dowódcę 1000 ludzi*; *Πεντακοσιαρχος* 500 ludzi i t. d.

(\*\*) Tak jest w *exemplarzu* wyroku, miasto *Dodekarchy*, przełożonego nad 12 ludźmi, bo *Dekarcha* byłby tylko nad 10 ludźmi.

Pozwólono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*. *Andrzej Bucharski* *Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler*,

w *Drukarni Redakcyi*.

*Wilno dnia 7 Maja v. s. 1828 Roku.*

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą sukcesorów Witebskiego obywatela żyda Berki Notowicza Bruka, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu z attynencyami, w mieście Witebsku położonym; targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego kupca Teodora Boruowa, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu jego, w mieście Witebsku położonym, z należącemi do niego attynencyami i ziemią. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Połockiej obywatelki żydówki Dworki Zytłowskiej, zawierająca się w murowanych obszernych sklepach i na nich drewnianym domu, w mieście Połocku położonym, z należącemi do niego attynencyami. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Połockiego obywatela żyda Całki Zeylikowicza Golmana, zawierająca się w murowanym domu jego, w mieście Połocku położonym, z należącemi do niego attynencyami i ziemią. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszech-

nej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela Hirszy Urjewa, zawierająca się w murowanym trzypiętrowym domu, w mieście Witebsku położonym. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą szlachcica Ferdynanda Grudzińskiego, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu, w mieście Witebsku położonym, z oddzielną murowaną wozownią i ziemią. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 r. we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Połockiego obywatela Saweljewa, zawierająca się w ziemi, w mieście Połocku położonej. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą szlachcica Grzegorza Poźniaka, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domu i pod nim siedmiu kramami i ziemią, w mieście Witebsku położonym. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskich kupców żydów Mordtcha Mejersona i Izroila Zeliksona, zawierająca się w murowanej łaźni, w mieście Witebsku położonej. Targi naznaczone

będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Matusa Alexandrowicza Czermeryńskiego, zawierająca się w dwupiętrowym domie, z których dolne murowane a górne drewniane, z ziemią do niego należącą, w mieście Witebsku położonemi. Targu naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Rady Honorowego Sidora Bachałowicza i braci jego, zawierająca się w murowanym dwupiętrowym domie, ze sklepami i przybudowaniami, fruktowym ogrodem i ziemią, w mieście Witebsku położonemi. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, przeterminowana ewikcyą Witebskiego obywatela żyda Wulfa Rozenfelda, zawierająca się w murowanej łaźni z ziemią, w mieście Witebsku położonemi. Targi naznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 13 maja 1827 roku, we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego ogłoszenia w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, w jakie zaś mianowicie dni, o tém uwiadomiono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

5 Od Witebskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu, położony w mieście Witebsku dóm drewniany z przybudowaniami, służącego w teyże Magistraturze w obowiązku Kaznaczeja, Kollegialnego Sekretarza Szawrowskiego, za naliczoną na niego sumę. Terminy do targow naznaczone będą we cztery miesiące od dnia ostatniego wydrukowania tego w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim; w jakie mianowicie dni, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach.

Buchhalter Taranczuk.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomości majątek obywatela Ewbrafa Stefanowa syna Strzyżowskiego, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie, folwarku Turówka 9 włościńskich płci męzkiej dusz, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością i ziemią i wszelkiem na niego zabudowaniem, oceniony w locioletniej proporcji 1225 rub. Życzący więc kupić zechcą przybyć do tey Magistratury dla targow, na terminy: 1szy 4, 2gi 7 i 3ci 10 sierpnia teraża. 1828 r. Dnia 18 kwietnia 1828 r.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomości majątek obywateli Stanisława i Benedykta Nikołajewych synów Turowiczow, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie wsi Zaroy 12 włościńskich płci męzkiej dusz, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, ziemią i wszelkiem na niego zabudowaniem, oceniony w locioletniej proporcji 1470 rub.; targi zaś naznaczone będą na mocy Ukazu Rządzącego Senatu dnia 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakich zaś mianowicie terminach, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. D. 18 kwietnia 1828 r.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomości majątek obywateli Siemiena Benedyktowa i żony jego Dari Lwanowey Puszkinow, położony w Mohilewskiej gubernii w Klimowickim powiecie wsi Chołma 25 płci męzkiej włościńskich dusz, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką własnością, ziemią i wszelkiem na niego zabudowaniem, oceniony w locioletniej proporcji 4,500 rub.; targi zaś naznaczone będą na mocy Ukazu Rządzącego Senatu d. 13 maja 1827 roku, we 4 miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu stolic i w Kuryerze Litewskim, które później nastąpi, w jakich mianowicie terminach, o tém ogłoszono będzie osobno w tychże gazetach. D. 20 kwietnia 1828 r.

Sekretarz Hołyński.

3 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż oddany jey na ewikcyę przez Zytomirskiego wewnętrznego garnizonowego batalionu szeregowego Siemiona Alexiejewa 1822 roku października 12 dnia, murowany jego dom kryty blachą żelazną w gubernialnym mieście Zytomierzu położony, oceniony w samych niepalnych materyałach 4815 rub. ass., za nieopłacenie Magistraturze pożyczoney przez tego Alexiejewa summy, kapitału, z procentami 75 rub. 60 kop., przedawać się będzie w tey Magistraturze, dla uzyskania długu tey Magistraturze sr. 498 rub. 60 kop. z procentami, we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w Sanktpeterskich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 20 kwietnia 1828 roku.

Pełniący obowiązek Wołyńskiego Gubernialnego Zytomirski Powiatowy Marszałek i Kawaler Jan Głęboki.

Sekretarz Kondratjew.  
Za Buchhaltera Jachno.

3 Ponieważ do licytacji na skutecznienie w domu Frohlanda w mieście Wilnie pod N. 96 położonym reperacji na rubli sr. 970 kop. 20 oszacowanej, w terminach uprzednio ogłoszonych nikt z ambientow nie jawił się: przeto Magistrat Wileń. do takowej licytacji nowe termina 8, 10, i 11 terazn. mca maja nazaczył, i o tem dla publiczney wiadomości czyni ninieyszą awizacyą. Roku 1828 mca maja 1 dnia.

Jan Zaycow Prezydujący B. M. W.  
Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

wypadnie, mieć rozprawę za uczynioną krzywdę w widoku handlu mojej Pryncypałki.

Gubernii Wołyńskiej Powiatu Rowieńskiego 3ciey Gildy Kupiec, umocowany od Star. Dworci Berenszteynowej i Giełdy Kupcowey, Leyba Frenkel.

Wolno drukować. Wilno dnia 28 kwietnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

*W księgarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie znajdują się do sprzedania następujące dzieła i karty jeograficzne.*

Collectanea z dziejopisow tureckich, rzeczy do historyi polskiej służyących, z dodatkiem objaśnień potrzebnych i krytycznych uwag, przez P. Sękowskiego, 2 tomy z kopersztychami i fac simile firmanu tureckiego. Warszawa 1824

Rub. sr. 2 kop. 60.

z przesłaniem pocztą Rub. sr. 5 kop. 15.

Dziennik podróży do Turcyi odbytey w roku 1824 przez Edwarda Raczynskiego z kopersztychami. 8vo Wrocław 1823 . Rub. sr. 4 kop. 95.

Podróż do Turcyi odbyta przez Edwarda Hr. Raczynskiego z wielą kopersztychami rytowanemi przez sławnych artystow zagranicznych, wielki tom in folio, przepyszna edycya. Wrocław 1821 . . . . . Rub. sr. 60 kop. —

Carte comparative de la Grèce ancienne et moderne dessinée et rédigée sur les meilleurs matériaux par F. Fried. 4 jolies cartes in folio. Vienne 1824 . . . . . Rub. sr. 6 kop. —

Charte von der Walachey, Moldau, Podolien, Bessarabien, Tatarey Oczakow, Die halb Insul Grim. in 4to Leipzig . . . . . Rub. sr. — kop. 20.

Dictionnaire (nouveau historique des sièges et batailles mémorables, et des combats maritimes les plus fameux, de tous les peuples du monde, anciens et modernes, jusqu'a nos jours. par F. M. 6 vol. in 8vo Paris . Rub. sr. 10 kop. 80.

Egypte (1<sup>re</sup>) et la Syrie ou moeurs, usages, costumes et monumens des Egyptiens, des Arabes et de Syriens, précédé d'un précis historique par M. Breton. Ouvrage orné de 84 planches, accompagné de notes et éclaircissemens fournis par M. Marcel. 6 vol. in 18 Paris R. s. 12 —

Carte de la Turquie d'Europe nouvellement dressée et dessinée par A. Konrad, d'après G. Palma, J. Riedl etc. 4 feuilles in folio R. sr. 6 —

Lettres sur Constantinople de M. l'abbé Sevin. 8vo Paris . . . . . Rub. sr. 2 kop. 15.

Plan de la ville de Varsovie. in folio kop. sr. 40 —

Theatre de la guerre entre la Russie et la Porte Ottomane, comprenant la partie méridionale de l'Empire de Russie, la mer d'Asoph et la mer noire, toute la Moldavie la Walachie, la Bosnie, la Servi, la Bessarabie, la Romanie, la Bulgarie etc. rédigé par F. J. Maire en 1807 une grande carte enluminée collée sur la toile, reliée dans un etui . . . . . Rub. sr. 6 —

Voyage dans la Grèce comprenant la description ancienne et moderne de l'Épire, de l'Illyrie Grecque, de la Macedoine Cisaxienne, d'une partie de la Triballie, de la Thessalie, de l'Acarnanie, de l'Étolie ancienne et Epictète, de la Locride Hesperienne, de la Doride, et du Péloponèse, avec la vie d'Ali pacha, les événemens de sa guerre en 1820; et des considérations sur l'archéologie la numismatique, les moeurs, les arts, l'industrie et le commerce des habitans de ces provinces par F. Pouqueville, ouvrage orné de figures et enrichie de cartes géographiques. 5 vol. in 8vo Paris 1821 R. s. 18 —

Voyage en Grèce et en Turquie fait par ordre de Louis XVI, et avec l'autorisation de la cour Ottomane; par C. Sonnini, 2 vol. in 8vo avec un volume grand in 4to, contenant une très belle carte color. et des planches gravées en taille-douce. Paris . . . . . Rub. sr. 6 kop. 75.

Voyage a Smyrne, dans l'archipel et l'île de Candie en 1811, 12, 13 et 1814; suivi d'une notice sur Péra et d'une description de la marche du Sultan, par J. M. Tancoigne, ouvrage

orné de deux gravures, chacune quadruple du format in 18, et représentant le Cortège du Sultan, d'après un dessin coloriée de M. Melling. 2 vol. in 18 Paris . . . . . Rub. sr. 5 —

Reise der Kayserlichen ausserordentlichen Ge- zandtschaft an die Ottomanische Pforte von H. Reimer's 3 Bde in 4to und Atlas mit Kupfern in folio. St. Petersburg . . . Rub. sr. 17 kop. 60.

W teyże Xiegarni wyszedł z druku nowy Kotalog książek medycznych, chirurgicznych i farmaceutycznych, w językach: łacińskim, niemieckim, francuzkim i polskim, tudzież Katalog nowszych dzieł francuzkich, które się rozdają bezpłatnie.

Pozwoloło drukować. Wilno d. 25 kwietnia 1828 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 Ponieważ JW. Litewski Wojenny Gubernator, Generał od Infanteryi i wszystkich Rossyjskich Orderów Kawaler Rzymski Korsakow, na sumę rubli srebrem 1560 z odeszłej Licytacyi na zaarędowanie ośmioletnie, młynu mieyskiego po Biskupiego niezgodził się, dla przyczyn w przedpisaniu danym wyrażonych, i nową Licytacją uczynić nakazał, przeto Rada Mieyska Wileńska skutkiem przedpisania Zastępcy Cywilnego Gubernatora JW. Wileńskiego Vice-Gubernatora i Kawalera Listowskiego na dniu 19 idącego miesiąca apryla za N. 8179 w tem interessie do siebie wyszłego, naznaczywszy do nowej Licytacyi trzy termina, a mianowicie: pierwszy dnia 7, drugi dnia 10 i trzeci dnia 11, a na przetarg dnia 16 nadchodzącego miesiąca maja, przez niniejsze Ogłoszenie w gazecie Kuryera Litt. potrzykroć zamieszczające się, wszystkich życzących wziąć w arędowaną tenutę młynu Mieyskiego po Biskupiego, wzywa na wyrażone termina z pewnemi dowodami na licytacją na Ratuszu w Radzie Mieyskiej odbyć się mającą, gdzie w każdym czasie punkta przedkontraktowe tymże życzącym dla przeczytania komunikowanemi będą. Datt. na Ratuszu Wileńskim w Radzie Miasta Wilna roku 1828 mca apryla 27 dnia.

Jan Buksza Prezydent.  
Pismow Woytkiewicz.

2 Od Litewsko Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszem ogłasza się, iż w niej będzie się przedawać przez aukcyą z targu, oddaną na ewikcyą i przeterminowany naurowany dwupiętrowy dom Wileńskiego obywatela Jana Gotliba Zeydlera, w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy pod N. 290 położony, do czego naznaczono terminy dla targow 1szy 25, 2gi 29 maja i 3ci 1 czerwca 1828 roku. Życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa. Dnia 30 kwietnia 1828 roku.

Dożywotni Członek i Kawaler Kleyst.  
Sekretarz J. Solimani.

2 Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty w Wileńskiej Gubernii w Kowińskim Powiecie, za nieokazanie paszportu Karol Zimoł, powiadający na examinie, że od urodzenia jego lat 40, Pruskiego Rządu ze Skarbowego Amtu Wedrech. Dla nieokazania do potwierdzenia tego najmniejszych dowodów, na mocy Ukazu Rządzącego Senatu 29 sierpnia 1807 roku, za rezolucyą tego Rządu d. 28 lutego 1828 roku nastąpiła, uznany za włóczęgę, i na mocy 10 pa-

ragrafu N a y w y ż s z e g o J E G O C E S A R - S K I E Y M O S C I rozkazu, 23 lutego 1823 roku Rządzącemu Senatowi danego, uznany za włóczęgę i odestany do Tobolskiej Magistratury o zsyłkowych, dla osiedlenia w Syberyi; o czém stosownie do 12, 13, 14 i 15 punktu tegoż N a y w y ż s z e g o Ukazu, uwiadania się właściciel tego włóczęgi albo gromada do której należy. Przymioty pomienionego włóczęgi: wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy podługowatey, włosów na głowie bład, na brodzie takichże, nosa małego, oczu błękitnych.

Sowietnik Anderson.

Sekretarz Sokołowski.

Kollegialny Sekretarz Perzanowski.

2 Konsystorz Rzymsko-Katolicki Łaciński Łucki podaje do wiadomości, iż JX. Filip Nagnowicz na Zmudzi urodzony, w roku 1812 w tę stronę przybywszy wstąpił do Seminarjum Olyckiego, a w roku 1813 na dniu 15 września przeniesiony do Dyecezalnego Łuckiego Seminarjum, w roku zaś 1814 na dniu 19 decembra na stopień Kapłana wyświęcony, który zostając Wikaryuszem przy kościele Parafialnym Horochowskim na dniu 26 grudnia 1819 roku dni życia swojego ukończył; przeto na skutek przełożenia JW. Arcy-Pasterza swego wzywa sukcesorów najbliższych zmarłego Kapłana JX. Filipa Nagnowicza z tem, ażeby z usprawiedliwiającemi dokumentami prawne ich do majątku zmarłego Kapłana Filipa Nagnowicza przychodzenie dowodzącemi, dla odebrania udziału summy złotych 97 i groszy 9, w Sąd tego Konsystorza przez siebie lub przez umocowanego jawili się. Dan w Łucku dnia 20 kwietnia 1828 roku.

X. Marcin Krzyżanowski Prafat Scholastyk Katedralny Łucki Vice Official Konsystorza Łuckiego.

Sekretarz Alexander Pomarzewski.

Kollegski Sekretarz Michał Karwatt.

3 Podaje się do wiadomości szanowney tu-teyszey Publiczności, że w kamienicy Pani Szulcowey wdowey Professorowey, na ulicy Niemieckiej położenie mającey, otworzył się nowy handel winny i korzenny kupców 5ciey gildy łeyka Orełowicza Nurka i żony jego Kieyli Orełówny, po cenie mnieyszey nad tuteyszą, i w sklepie otworzonym można dostać wszystkiego.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Przybyły do tuteyszego miasta z Mitawy Ferdynand Gessner, ma honor rekomendować się Prześwietney Publiczności, iż znajdując się u niego do sprzedania wybory najmłodniejsze rzeczy następujących: prawdziwie Wiedeńskie loki jedwabne, które nigdy przemianie nieulegają. Wybor modny wstążek; prawdziwe korunki i blond. Holenderskie nici, zaś do wywlekania i wyszycia wełniana przędza w różnych kolorach, i wybor piękney przędzy jedwabney. Kanwy jedwabne i niciarne (genilii). Frezle do garniowania firanek i meblów, oraz hórty do pojazdów w rozmaitych kolorach. Prawdziwe wody: Kolońska i Portugalska. Rozmaite pomady. Szu wax olejny prawdziwy Frankfortski. Folia w różnych kolorach i figurach; niemniej rozmaite inne towary. Mieszkanie rekomendującego się w domu JW. Żaby Prezydenta pod N. 36 na ulicy Ostrobramskiej wszedłszy w bramę po lewey ręce od ulicy.

Ferd. Gessner.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.



Wilno dnia 7 Maja v. s. 1828 roku.

## О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Собрания симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ сь аукционнаго публичнаго порга, заложенное и просроченное недвижимое имъние Помъщика Ворфоломея Антонова и жены его Елеоноры Непокойчицкихъ, состоящее Вишебской Губернии Полоцкаго повъна въ деревняхъ: Волошовкь 10, Вольновъ 11, Стариивъ 18, Бору 14, Нивы 10, Заручевъ 8, Ломакъ 4, и шого 75 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизи 1816 года, сь рожденными послъ ревизи, со всею принадлежачею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеиъмъ; для чего назначены сроки поргамъ сего года августа мца первый 21, вторый 23 и третий 28 числъ. Желаяица купити имъние сие, могутъ являиъся въ Опекунскій Совъшъ показанныхъ числъ въ присудивенное время, и видешъ въ ономъ продаваемому имънию опись, условие и форму кунчей крѣпости.

Экспедицюръ Осмоловски.

1 Rada Opiekniъca St. Petersburgska Cesarского Дома вычованиа ninieyszemъ оглашаеиъ; иъ в неей продаеиъ сь przez аукцяу з publicznego targu oddаны на ewикцяу i przeterminowany nieruchomy majatek obywatela Barilomieja Antonowa i żony jego Eleonory Niepokoyczyckich, położony w Witebskiej Gubernii w Połockim powiecie we wsiach Wototowce 10, Wotynowie 11, Starynie 18, Bору 14, Niwy 10, Zaruczewie 8, Łomach 4, w ogóle 75 mъzkiey pci dusz, zapisanych do rewizii 1816 roku, z urodzonymi po rewizii, ze wszelkâ należącâ do nich ziemiâ i wszelkiemъ na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terâzniejszyego roku w miesiacu sierpniu iszy 21, 2gi 23, i trzeci 28; życzâcy kupicъ takowy majatek zechcâ przybycъ do Rady Opiekniъczey w oznaczonych dniachъ w czasie posiadzenia, i widziecъ w niey przedajacego sь majatku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

1 Na żywność dla woysk w niektórychъ punktachъ Wileńskiej i Kurlandzkiej gubernii przeznaczonych do robotъ około kanału Windawskiego potrzeba prowiantu, mъki około 16,508 чет. i krupъ około 1814 чет., na dostawę tey ilości z woli Pana Jenerała Feldmarszałka Główno-Dowodzącego iszą armią Hrabiego Sakena, mają sь odbycъ targi w Wileńskiej Skarbowey Izbie, do czego naznaczają sь terminy: 7, 8 i 10 maja i na przetargi 11, 15 i 16 tegoż miesiâca.

O czemъ оглаша сь ninieyszemъ z tэм, aby życzâcy dostawicъ помieniонâ ilość prowiantu przybyli zdostatecznymi ewикцяymi, tak na zabezpieczenie akuratuości dostawy, jako i na zabezpieczenie dodatkowej summy, do Wileńskiej Izby Skarbowey, w którey będą objawione warunki i terminy dostawy potrzebnego prowiantu. Autentykъ podpisal: Jenerał Intendant, iszey Armii Jenerał Major Artylleryi Pirohow.

Zgodno Sekretarz Doliński.

1 Poczta Litewski ninieyszemъ wzywa życzâcychъ wziacъ na siebie dostawę potrzebnychъ jemu na rocznâ proporcję od 1go lipca terâzniejszyego roku do tysiąca i wiъcey sązni drowъ jednopolannychъ brzozowychъ z częścią olchowychъ, i sosnowychъ, aby przybyli do Pocztaмtu dla odbycia targowъ na niżej wyrażone terminy: iszy 29 maja, 2gi 1 i 3ci 4 następującego czerwca, gdzie i dalsze warunki objawione będą z tэм, aby każdy życzâcy, złożył przy doniesieniu, prawną ewикцяу, która powinna bycъ wierna i dostateczna, bezъ czego niktъ do targu przypuszczonymъ bycъ niemoże. Dnia 5 maja 1828 roku.

Sekretarz i Kawalerъ Andrzej Hryń.

Naczelnikъ Stołu E. Pisarew.

Wedle Ukazu JEГО IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładującego Całą Rossyâ etc. etc. etc.

1 Uur. Karolinie z Zajęczkowskichъ matec, Jerzemu, Konstantemu i Hypolitowi synomъ Walentynowiczóm Chorażyney i Choraż. Ptu Wil. z докладemъ opieki, Ignacemu Zegociе Onaciewiczowi Kolegskiemu Asessorowi, Marcinowi Szporowi, Teresie Jeleńskiej Gen. W. Pol., successoromъ Andrzeja Malczewskiego b. Pisarza aktowъ trybunalskichъ, Józefowi Kopszowi kupcowi iszey gildy, Tekli Fiorentyniowej, Michałowi Jankowskiemu, jako utrzymującymъ fundusz, kredytoromъ i pretensoromъ; oraz starozakonnymъ Josielowi Szłomowiczowi, Nosce Kuszalewiczowi, Mowszowiczowi, Leybie Peysachowiczowi, Dawidowi Szymelowiczowi, successoromъ Zelmana krawca, Mejerowi Szymchowiczowi, Owsiejowi Dawidowiczowi i successoromъ Litmana Zelmanowicza, należącymъ do zdobycia bezwolutnychъ obligowъ. Pozewъ edyktalny przezъ Sądъ Ziemski Ptu Wileń. do każdego sprawy konkursowej złozenia sь, z powództwa Ur. Kazimierza Walentynowicza Deputata wywodowego Ptu Wileń. z zupełnâ referencją do Remissy Sądu Gł. занесionychъ in tempore Manifestowъ, oraz zapadłychъ w Sądzie Ziemskichъ dylacyynnychъ Dekretowъ, a mianowicie: z obżałowанâ Chorażynâ Walentynowiczowâ do zasądzenia na wszelkichъ funduszachъ, a wszczególności na folwarku Plikiskachъ, summy testamentemъ oycy żałgo zesłego s. p. Ignacego Walentynowicza ubezpieczoney w kapitale i procentachъ. z Obżałtmi Walentynowiczami do skasowania ichъ pretensyi i stosuokówъ w czemъ prawu i sprawiedliwości okażą sь przeciwnymi; z Obżałowанымъ Michałemъ Jankowskimъ do powrotu z procentami i expensami summy za Dekretemъ Kontumacyynnymъ Grodu Wileńskiego pod złymъ przewodemъ Prawa naliczoney, i mimo trwający konkursъ wyexekwowанey, i ukarania za Ewokacją i zły przewodъ Prawa. z Obżałowанymi kredytorami i pretensorami o nie łączenie Aktoratowъ tychъ kredytorowъ, którzyсie w dniu 5 maja 1824 roku komportacyi decydowaney sub amissione rei nie spełnili; o rozciągniение Amissy takъ na niekomportującychъ, jako też mimo uprzednio doręczone Pozwy, nie jawiącychъ sь do Konkursu; o zobowiązanie tychъ, którzy komportacją dopełnili do usprawiedliwienia oney pod przysięgâ; o odniesienie sь do Mieyskiej Wileńskiej Policji, aby pozwanychъ a w górze wyrażonychъ Żydowъ pryncypalnie do podstępu i oszukania żałłacego należącychъ, rewersami do stanności w Sądzie Ziemskimъ Wileńskimъ zobowiązała lub same osoby dostawiła, dla zdjęcia Examinowъ w Izbie Sądowej, wedle podać sь mającychъ interogatoryowъ. O wysledzenie stosownie do Praw Litt. i Ukazowъ, oraz Remissy Departamentowej woluty Obligowъ, i tychże wszystkichъ Obligowъ, jako źle zyskanychъ, w nastaniu nieformalnychъ, na prostymъ papierze spisanychъ i nie w porze oblatowanychъ, skassowania i zniszczenia, funduszu żałłacego od wszelkichъ nieprawychъ stosuokówъ uwolnienia, i w tymъ dowodowъ Pisma, Swiadectwъ, i Przysięgi przyjęcia, Remissy Departamentowej we wszystkimъ wypełnienia, stratъ, kosztowъ i karъ na winnychъ

według ustaw rozciągnięcia, oraz tego wszystkiego decydowania, co w czasie sprawy prozornem i dowiedzionem będzie.

Roku 1823 maja 2 dnia. Woźny podpisany świadcze, iż tę kopią Edyktałnego Pozwu z Autentykiem zgodną w sprawie WJP. Kazimierza Walentyłowicza Deputata Wywodowego z Pttu Wileńskiego, po JWW. WW. i Staro Zakonnych Teresę Jeleńską Generał. W. Pol. Karolinę z Zajęczkowskich matkę, Jerzego, Konstantego i Hipolita synów Walentyłowiczów Chorążney i Chorąż. Pttu Wileńskiego z dokładem Opieki, Ignacego Zegotę Onacewicza Kolegskiego Assesóra, Marcina Szpora, sukcesorów Andrzeja Malczewskiego b. Pisarza Aktów Trybunalskich, Józefa Kopsza Kupca 1szej Gildy, Teklę Fiorentyniową, Michała Jankowskiego, jako utrzymujących fundusz kredytorów i pretensorów; oraz Starozakonnych: Josiela Szłomowicza, Noskę Kuszelowicza, Mowszowicza, Leybę Peysachowicza, Dawida Szymelowicza, sukcesorów Zelmana krawca, Mejera Szymchowicza, Owsieja Dawidowicza i sukcesorów Litmana Zelmanowicza, należących do zdobycia bezwalutnych Obligow, przed Sąd Ziemi Pttu Wileńskiego do każdego Sprawy Konkursowej złożenia się prawnie wyniesionego, do Redakcyi Kuryera Litewskiego dla trzykrotnego zaawizowania w Gazecie podałem.

Julian Pogorzelski Woźny Pttu Wilen.

Wolno drukować Wilno dnia 4 maja 1828 roku A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wilen. Radca Koll. i Kawaler.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc.etc.etc.

1 Urodz. Julijanowi Suchodolskiemu b. nauczycielowi Gimnazjum przy uniwersycie CESARSKIM Wileńskim Pozew Przed Sąd Grodzki Ptu. Wilen. w Kadencyi Majowej następnie po jey sądzić się mającý, z powództwa Ur. Wincentego Piotrowicza Tytularnego Sowieznika wyniesiony oto: iż obżał. Suchodolski na Dokument obligacyyny w d. 2 januaryi 1822 r. z terminem oddania w naykrotszym czasie tegoż 1822 r. sumnę, gotowych pieniędzy r. sr. 43 u żał. rękodaynie pożyczyleś, następnie ani kapitału ani procentow nie oddając sam z miasta Wilna wydaliwszy się, niewiadomo gdzie potąd masz swoje pomieszkanie, z tych przyczyn w celu uzyskania satysfakcyi zmuszonym jest czynić prawem: pozywa do Sądu: prosi dowodow utwierdzenia mocą onych na obżał. Suchodolskim. wszelkich jego funduszach z licytacyą i aresztowaniem onych, oraz na samey osobie stostownie do prawa w naybliższym czasie sumnę rub. sr. 43 z wypadającymi procentami i Expensem prawnym dla żał. przysądzić. S. M. Z.

Roku 1828 meca apryla dnia Woźny niżej wyrażony świadcze, iż kopią tego pozwu zgodną co dosłowa z autentykiem w sprawie Ur. Wincentego Piotrowicza tytularnego Sowieznika Ur. Julianowi Suchodolskiemu b. Nauczycielowi Gimnazjum Wileńskiego jako niemającemu żadney osiadłości, i niewiadomo gdzie przemieszkiwa, do drzwi Sądowych Sądu Głównego Lit. Wilen. 2go Departamentu przybi-

łem, a iżby wyrażony Suchodolski niewymawiał się niewiadomością tego pozwu, dla wydrukowania w dodatku Kuryera Litewskiego drugą kopią podałem, i o terminie stawania przed Sądem Grodzkim Wileńskim na kadencyą następną majową zawiadomiłem. Pisan ut supra.

Józef Sipowicz Woźny Ptu. Wilen.

Roku 1828 meca maja 4 dnia przed aktami Grodzkimi Pttu Wileńskiego obecnie stawając Woźny w górze podpisany Relacyą takowego Pozwu urzędowie zeznał, przyjąłem Regent Oaufry Horodeński.

Wolno drukować. Wilno dnia 5 maja 1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wilen. Radca Koll. i Kler.

1 Niżej piszący się życzy sobie kupić ludzkich włosów, a szczegolnie długich; ktoby miał takowe do zbycia, niech się raczy zgłosić do Domu JW. Zaby pod N. 56, za Obwachtom na dole. Maja 5 dnia 1828 roku.

Ferdynand Giesner.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

3 Z rozporządzenia Rządu Gubernialnego Litewsko Grodzkiego, będą się przedawać w tymże Rządzie przez publiczną licytacyą w trzech terminach, za przeysciem trzech miesięcy od dnia pierwszego ogłoszenia w Gazecie Kuryera Litewskiego, pięć domow i magazyn murowanych Pruskiego wiązania, dachówką krytych, przez Obywateli Powiatu Grodzkiego od bytey Manufaktury Grodzkiej nabitych, w Grodnie na Horodnicy położonych, w ilości rubli srebrnych 434 kopiejek 69 w dniu 28 grudnia przeszłego 1827 roku ocenionych. Na jakową licytacyą osoby życzące w onéy uczestniczyć zapraszają się.

Marszałek Grodzki i Kawaler Karol Borzęcki.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w Bobruyskim powiecie we wsi Tali postanowiono zreparować kawaleryyskie stajnie z dalszemi zabudowaniami, za sumnę wyliczoną podług śmiety 5064 rub. ass., zatem życzący przyjąć takową reparacyą, zechcą przybyć do targow z prawnymi ewikcyami do Mińskiej Skarbowey Izby na terminy: iszy 7, 2gi 8 i 3ci ostateczny 9 sierpnia 1828 roku; gdzie za przybyciem okazane będą życzącym, warunki, śmieta i plan.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Za Naczelnika Stołu Siemienow.

3 Osoba posiadająca grammatykalnie języki Rosyyski, Polski, Francuzki i znajomość rachunków; pisząca kalligraficznie pięknym charakterem ręki, opatrzona świadectwami rowdowitości i konduity, a chcącą zająć się obowiązkami, za przyzwoitą nagrodę i stosowne do życia wygody, ma się zgłosić do bióra JW. Policmeystra Wileńskiego, gdzie dokładną o wszystkim powezmie wiadomość.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

## D O D A T E K

## D O G A Z E T Y

KURYERA LITEWSKIEGO N<sup>o</sup> 55.

*Wilno dnia 7 Maja v. s. 1828 roku.*

## UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

*O zagranicznej drobney monecie.*

Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, iż po rozpatrzeniu odhywającej się w Radzie Państwa sprawy, względem obrótu w Zachodnich i Nadbaltyckich guberniach drobnych zagranicznych monet, a w Bessarabskim Obwodzie Tureckiey monety, opinią teyże Rady, Naywyżey utwierdzoną na dniu 30 grudnia 1827 roku, między innemi postanowiono: ponowić istniejący już zakaz przywozu morzem i suchą drogą zagranicznej niskiey proby monety, przypuszczając że tylko wyjątki, które w opinii Ministra Skarbu względem wyrażonego przedmiotu są pomienione, a mianowicie: Polską złotówką moneta wyższego waloru i Turecką złotą moneta w Bessarabii. O takowey Naywyżey utwierdzoney opinii Rady Państwa Minister Skarbu przedstawiał Rządzącemu Senatowi dla zależcego od niego rozporządzenia. Rozkazali: dla powinnoego podług wyrażoney Naywyżey utwierdzoney przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ Opinii Rady Państwa spełnienia, po wszystkich mieyscach ogłoszenia i należytey wiadomości posłać ukazy: do wszystkich Gubernialnych i Obwodowych Rządów, do Mieysc Urzędowych, także do PP. Ministrów, Sprawującego obowiązek Kontrolera Państwa, Wojennych Jenerał-Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorów i Naczelników miast; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu i do Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Stycznia 18 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu.)

*O ponowieniu wszystkim Gubernialnym i Obwodowym Rządcom o ścisłym wypełnianiu ukazu Senatu 9 listopada 1803 roku.*

Wedle Ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI Rządzący Senat słuchali przełożenia, P. Ober Prokuratora i Kawalera Żurawlewa, przez które stosownie do przepisu Zarządzającego Ministerium Sprawiedliwości, P. Rady Taynego, Senatora i Kawalera Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukowa, w skutek odniesienia się do niego Honorowego Opiekuna Taynego Rady Kuznickowa o tém, że Kostromski Rząd Gubernialny za prywatne do Majorowey Xiężny Meczerskiej pretensye przystąpił do opisanja ruhomosci w majątku jey, zastawionym Moskiewskiej Radzie Opiekunskiej, podawał Rządzącemu Senatowi o ponowieniu wszystkim Rządcom

Gubernialnym o ścisłym wypełnieniu ukazu Rządzącego Senatu 9 listopada 1803 roku, którym zalecono, ażeby zastawione Opiekuńczym Radom nieruchome majątki, za pretensye prywatnych ludzi, pod żadnym pozorem przedawane nie były z publicznego targu i z tych majątków włościanie bez zgodzenia się tych Rad nie przenosili się do innych guberni. Rozkazali: zgodnie z przełożeniem P. Ober-Prokuratora i Kawalera, wszystkim Gubernialnym i Obwodowym Rządcom ponowić o ścisłym wypełnianiu ukazu Rządzącego Senatu 9 listopada 1803 roku. Stycznia 9 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu.)

*O zmniejszoném cła od skór niewyprawnych, wywożonych za granicę.*

Rządzący Senat słuchali raportu P. Ministra Skarbu, że na skutek przedstawienia jego o zmniejszoném cła od skór niewyprawnych, wysyłanych z portów: Czarnomorskich, Azowskich, Bessarabskich, Lipawskiego i Rewelskiego, Rada Państwa przez opinią, 25 grudnia 1827 roku Naywyżey utwierdzoną, postanowiła: dla zachęcenia handlu wywozowego tych mieysc, kontynuować pobieranie zmniejszonego cła od skór niewyprawnych, wywożonych za granicę z wyżej pomienionych portów i na czas przyszły do rozkazu. Donosząc Rządzącemu Senatowi o tey Naywyżey utwierdzoney Opinii Rady Państwa, Minister Skarbu upraszał o rozkazanie ogłoszenia jey dla powszechney wiadomości. Rozkazali: o wyrażoney Naywyżey utwierdzoney przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ opinii Rady Państwa, dla należytey wiadomości i po wszystkich mieyscach ogłoszenia, do wszystkich Gubernialnych i Obwodowych Rządów, równie i do Naczelników miast posłać ukazy, podobnie przez ukazy dać wiedzieć wszystkim Urzędowym mieyscom, PP. Ministróm, spełniającemu obowiązek Kontrolera Państwa, Wojennym Jenerał-Gubernatoróm, Wojennym Gubernatoróm zarządzającym sprawami cywilnymi i Jenerał-Gubernatoróm; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu i Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Stycznia 10 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu.)

*O rozwiązaniu, że włościanie i dworscy ludzie mogą mieszkać u różnoczyńców i innych osob, prawda szlachectwa niemających, nie inaczej, jak za ustanowionemi na to świadectwami.*

Wedle ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI Rządzący Senat słuchali sprawy za doniesie-

niem Kałuskiego Gubernialnego Rządu o napotkanej przez ten Rząd wątpliwości przy rozpatrywaniu i rozwiązaniu spraw o poddanych obywatelskich ludziach, przemieszkujących u różnocyńców: *naprzód*, co się tycze ludzi i włościan oddanych przez właścicieli różnocyńcom bez piśmiennych świadectw, w dawaniu im wolności z pod posiadania pierwszych czy nie potrzeba postanowić niektórych wyjątków? *I powtóre*, czy należy dzierżawców tych ludzi, niemających prawa na ich posiadanie, kiedy samym tym włościanom i dworskim ludziom dana będzie wolność, wszystkich bez wyjątku podciągając pod wyrażone w Naywyżey utwierdzoney 10 kwietnia 1823 roku Opinii Rady Państwa, uzyskanie za płeć męską po 500 rubli, a za żeńską po 200 rubli?

**R o z k a z a l i:** ponieważ prawidła, opisane w opinii Rady Państwa, 23 października 1816 roku Naywyżey utwierdzoney, i nastate późniey dla dopełnienia tych prawideł także podług Opinii Rady Państwa, Naywyżey utwierdzoney 10 kwietnia 1823 i 12 maja 1824 roku, postanowienia, mają jedynie na celu, przecięcie wkradających się nadużyć w przywłaszczaniu przez rozmaite osoby, szlachecką godnością niezaszczycone, prawa, samy tylko szlachcie służącego, brać prawo, na posiadanie włościan i dworskich ludzi pod rozmaitemi pozorami i za różnemi ze szlachtą tranzaktami, jakoto: plenipotencyami, kontraktami i rozmaitego rodzaju umowami i warunkami; przeto Rządzący Senat, biorąc to pod swoją rozważę i w niniejszey sprawie o wątpliwościach, napotkanych przez Kałuski Rząd Gubernialny przy rozpatrywaniu w tey sprawie o poddanych obywatelskich ludziach, dochodzących dla siebie wolności, z przyczyny znajdowania się ich u różnocyńców, prawa szlachectwa niemających, poczytuje za rzecz potrzebną, na rozwiązanie pytań tego Rządu wyrazić: ió d chociaż wielu właścicieli, mieszkających w bliskości miast, lub w samych miastach, oddawało przedtém poddanych swoich dworskich ludzi i włościan na służbę różnocyńcom, w jednych z temiż właścicielami miejscach przebywającym, bez wszelkich piśmiennych świadectw, jedni z powodu pokrewieństwa i związków znajomości bezpłatnie, a drudzy za pieniężną opłatą, odbierając ją sami; lecz gdy to przeciwi się powszechnym kardynalnym prawom, wzbraniającym obywatelom uwalniać ludzi swoich dla wyżywienia się bez piśmiennych świadectw; a postanowieniem Rady Państwa, Naywyżey utwierdżonem 10 sierpnia 1823 roku w 5cim punkcie dozwolono różnocyńcom trzymać u siebie na usługach poddanych obywatelskich ludzi, nie inaczej jak za ustanowionemi świadectwami i podług prawideł dla sług i robotników istniejących; co samo ponowiono i 2gim punktem Naywyżey utwierdzoney w dniu 12 maja 1824 roku Opinii Rady Państwa; przeto nie należy pozwalać różnocyńcom utrzymywać u siebie na służbie jakiegokolwiek bądź rodzaju ludzi bez piśmiennych świadectw; niepilnowanie się zaś dotąd tego prawidła przypisać należy naybardziej słabemu działaniu miejscowej Policji w wypełnianiu swojego obowiązku. I dla tego, jeżeli się gdzie odkryje i dowiedzionem będzie, że różnocyńcy i po wydaniu pomienionych naypóźniejszych dwóch postanowień Rady Państwa, mają u siebie na usługach poddanych dworskich ludzi i włościan bez ustanowionych piśmiennych świadectw, jedynie za pozwoleniem

ich obywateli i panów, tedy takowym dworskim ludziom i włościanom dawać wolność, a dzierżawców ich poddać ustanowionemu 7mym punktem opinii Rady Państwa 10 kwietnia 1823 roku o sztrafowaniu na tey samey osnowie, jak w opinii Rady Państwa 12 maja 1824 roku powiedziano o ludziach, mieszkających u różnocyńców na mocy rozmaitych tranzaktów między nimi a obywatelami. Mieyskim zaś i Ziemskim Policjom surowie ponowić, ażeby miały czuyną bacność, iżby należący do obywateli włościanie i dworscy ludzie zgoła nie byli dopuszczani do mieszkania bez piśmiennych świadectw u postronnych ludzi, oprócz swoich obywateli, pod własną Zwierzchności Policcyney odpowiedzialnością. 2re Jak tylko dworski człowiek albo włościanin, mieszkający u różnocyńca podpadać będzie pod jedno którekolwiek z prawideł, dających jemu prawo uwolnienia się od poddańskiego stanu, tedy rozumie się samo przez się, że razem z nadaniem jemu takowey wolności, i utrzymujący jego podlega osztrafowaniu, opinią Rady Państwa 10 kwietnia 1823 roku postanowionemu: gdyż wolność poddanemu człowiekowi naznacza się jedynie za to, że osoba nim władająca nie miała na to prawa, a sztraf nakłada się za nieprawne władanie, przeto jedno bez drugiego byź nie może. Rozwiązawszy tym sposobem pytania Kałuskiego Gubernialnego Rządu, Rządzący Senat postanawia zalecić o tém temu Rządowi dla należytego wypełnienia; a żeby w podobnych zdarzeniach i wszędzie postępowano jednostaynie, tedy zalecić o tém i innym Gubernialnym Rządóm ukazami, również przez ukazy dać wiedzieć PP. Ministrowi Skarbu, Zarządzającemu Ministeryum Spraw Wewnętrznych, a do Nayświętszego Rządzącego Synodu i do wszystkich Departamentów i Powszechnych Zebrań Rządzącego Senatu przesłać uwiadomienia. Stycznia 10 dnia 1828 roku. (Z 1g0 Departamentu.)

*O jak narychleyszém wypełnieniu Senatskich ukazów, które zostają niewypełnione do roku 1827.*

Rządzący Senat słuchali przełożenia P. Taynego Radzcy, Senatora, Zarządzającego Ministeryum Sprawiedliwości i Kawalera, Xięcia Alexego Alexiejewicza Dołhorukowa, przeszłego grudnia 28 dnia, że P. Sekretarz Stanu Murawjew zakomunikował jemu, iż CESARZ JEGOMOŚĆ przy rozpatrywaniu wiadomości o nierozwiązanych sprawach w Rządzącym Senacie do 1827 roku, dostrzegł, iż jest wiele spraw takich, w których są oczekiwane zapotrzebowane uwiadomienia, czyli wiadomości, nawet od roku 1790 od Cywilnych Gubernatorów i Gubernialnych Sądowych mieysc, a które przez to w ciągu tylu lat uważają się za nieukończone w Senacie, Naywyżey zezwała, żeby o przyprowadzeniu ich, jak można prądzey, do końca, uczynione były od Rządzącego Senatu surowe zalecenia Cywilnym Gubernatorom i Sądowym mieyscom, z przyczyny których sprawy są wstrzymane; i żądane były jednoczesnie o powodach tak długiey zwłoki objaśnienia. O takowey JEGO CESARSKIEY MOŚCI Naywyższej woli, P. Zarządzający Ministeryum Sprawiedliwości przełożył Rządzącemu Senatowi dla należytego wypełnienia, przesyłając przy tém w kopii objawiony przez P. Sekretarza Stanu Murawjewa Naywyższy rozkaz PP. Ministrom i Głównym

nozarządzającym rozmaitemi władzami, 24 grudnia 1827 roku. Rozkazali: o wyrażonym Naywyższym JEGO CESARSKIEY MOŚCI rozkazie, dawszy wiedzieć od Senatu ukazami wszystkim Cywilnym Gubernatorom i Sądowym Urzędowym mieyscom, a także i Gubernialnym Rządóm, zalecić: ied żeby one wszystkie ukazy Rządzącego Senatu do 1827 roku zostające ze strony ich niewypełnionemi, wypełnili jak w nayrychlejszym czasie; i dla czego one dotąd zostawały niespełnionemi, przedstawili do tych Departamentów, Oddziałów i Powszechnych Zebrań Rządzącego Senatu, z których wyszły ukazy, na każdy z osobna objaśnienia, o przyczynach które zwlokły wypełnienie ich z należytym pospiechem; zre ażeby donieśli także Departamentom, Oddziałom i Powszechnym Zebraniom Rządzącego Senatu podług przynależności i o tych ukazach posłanych 1827 roku, które nie mogą być teraz wypełnionemi i dla czego mianowicie wypełnienie to jest wstrzymane? O czém posłać ukazy, również przez ukazy dla wiadomości dać wiedzieć: PP. Ministrom, Wojennym Jenerał Gubernatorom, Wojennym Gubernatorom zarządzającym sprawami cywilnemi, Jenerał Gubernatorom i Naczelnikom miast; a do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatu, ich Oddziałów, Powszechnych Zebrań i Nayświętszego Rządzącego Synodu posłać uwiadomienia. Stycznia 11 dnia 1828 roku (Z 1go Departamentu.)

*O tém, w jakich zdarzeniach wykreślać z rachunku rozchodów summy, przeznaczone ze skarbu na pożyczkę rozmaitym osobom.*

Wedle ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, iż Naywyższym ukazem w dniu 15 lutego 1824 roku, na imie P. Ministra Skarbu nastąpił, rozkazano: wydać ze Skarbu Państwa, między innemi, Waldayskiemu mieszczaninowi Andronowu, na naprawę opalonego domu 2000 rub. sposobem pożyczki na dziesięć lat, z tém, żeby akuratna opłata tey pożyczki włożona była na odpowiedzialność Waldayskiego Mieyskiego Magistratu i Nowogrodzkiego Cywilnego Gubernatora. Takowe pieniądze w tymże czasie asygnowane z Nowogrodzkiej Izby Skarbowey do wydania na rozporządzenie tamecznego Cywilnego Gubernatora. Gdy wyrażone 2000 rub. podług wiadomości Izby Skarbowey okazują się nieopłaconemi, tedy na odniesienie się Pana Ministra o tém, z jakiey przyczyny są niewydane, Nowogrodzki Cywilny Gubernator z dnia 19 września 1827 roku uwiadomił, że z powodu okazanych na Andronowie uzyskań, Cywilny Gubernator, również Magistrat wspólnie z Horodniczym, nie zgadzają się na wydanie Andronowu na pożyczkę wyrażonych 2000 rub. z przyjęciem opłaty ich na swoją odpowiedzialność. Z tey okoliczności P. Minister wchodził 24 listopada 1827 roku z przedstawieniem do Komitetu PP. Ministrów, o tém: w jakich zdarzeniach wykreślać z rachunku rozchodów summy, przeznaczone ze skarbu na pożyczkę rozmaitym osobom? Teraz przez wypis z protokółów Komitetu PP. Ministrów 29 listopada i 13 grudnia 1827 roku komunikowano jemu dla wypełnienia, iż podług tego przedstawienia i podług postanowienia Komitetu, JEGO CESARSKA MOŚĆ w dniu 13 przeszłego grudnia, Naywyżey rozkazać raczył:

prawidła postanowione w Naywyżey konfirmowaney 9 marca 1824 roku Opinił Rady Państwa, względem rozmaitych rozchodów, zostających przez skarb Państwa niewypełnionemi, jakoto: pensy, płac i innych terminowych wypłat, rozciągnąć i do pożyczek ze skarbu Państwa, z tém, iż jeżeli summy, przeznaczone na pożyczkę, z powodu niepotrzebowania, lub niezłożenia w potrzebnym razie poręki, albo obligacyi, w ciągu dwóch lat od czasu przeznaczenia pożyczki nie będą wydane, tedy je wykreślać z liczby rozchodów. O tym Naywyższym rozkazie P. Minister Skarbu donosi Rządzącemu Senatowi dla zależącego od niego rozporządzenia. Rozkazali: o wyżey wypisanym JEGO CESARSKIEY MOŚCI Naywyższym rozkazie, dla powinnego, co do kogo będzie należało, w potrzebnym razie wypełnienia, zalecić wszystkim Izhom Skarbowym i Expedycyom, Gubernialnym i Obwodowym Rządóm, Mieyscom Urzędowym i Woyska Dońskiego Woyskowej Kancellaryi, również PP. Ministrom, Wojennym Jenerał-Gubernatorom, Jenerał-Gubernatorom, Wojennym Gubernatorom zarządzającym sprawami cywilnemi, Cywilnym Gubernatorom, Naczelnikom miast, obwodowym Naczelnikom i Woyska Dońskiego Nakaźnemu Atamanowi, a do Nayświętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Rządzącego Senatu Departamentów i Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Stycznia 15 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu.)

*O przyjęciu pod Naywyższą JEY CESARSKIEY MOŚCI CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY opiekę niektórych zakładów S. Petersburgskiej Magistratury Powszechney Opieki.*

Wedle ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali raportu Sanktpetersburgskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, przy którym, przedstawując kopią Imiennego JEGO CESARSKIEY MOŚCI ukazu, w dniu 6 terazniejszego stycznia na imie jego wydanego, o tém, że JEY CESARSKA MOŚĆ CESARZOWA MARYA FEDOROWNA, zadość czyniąc żądaniu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, zezwała przyjąć pod Naywyższą SWOJĘ opiekę niektóre zakłady tuteyszey Magistratury Powszechney Opieki, a mianowicie: Obuchowski szpital chorych z domem ludzi pomieszanego umysłu, Szpital ubogich i dom Sierot, i że zgodnie z żądaniem JEY CESARSKIEY MOŚCI, dla bezpośredniego zarządzania temi zakładami, pod Główném Naczelnictwem CESARZOWEY JEYMOŚCI, ustanawia się osobna Rada; donosi, że o spełnieniu tego uczyniono z jego strony należyte rozporządzenie. *W pomienionym ukazie wyrażono:* „Nayukochańsza Moja Rodzicielka, JEY CESARSKA MOŚĆ CESARZOWA MARYA FEDOROWNA, zadość czyniąc żądaniu Mojemu, oświadcza SWOJĘ zgodę przyjąć pod SWOJĘ opiekę niektóre zakłady tuteyszey Izby Powszechney Opieki, a mianowicie: 1.) Obuchowski mieyski szpital chorych z domem pomieszanych na umyśle; 2) Szpital ubogich i 3) Dom Sierot. Zgodnie z żądaniem JEY CESARSKIEY MOŚCI, dla bezpośredniego zarządzania temi zakładami pod Główném Naczelnictwem CESARZOWEY JEYMOŚCI, powinna być osobna Rada. Rada ta składa się teraz: z Rzeczywi-

stego Taynego Radzcy Hrabiego Koczubeja, Was, Taynego Radzcy Willamowa, S. Petersburgskich: Cywilnego Gubernatora, Gubernialnego Szlacheckiego Marszałka i Głowy Miasta. Obowiązkiem tej Rady będzie trzymać się zezwoleń JEY CESARSKIEY MOŚCI co do porządku zarządzania temi zakładami, oddzielnie od innych zakładów tutejszey Magistratury Powszechney Opieki, przeznaczonemi pieniężnemi środkami z summ tej Magistratury. Rozkazuję wam uczynić należyte z waszey strony około wypełnienia tego rozporządzenia." Rozkazali o wyrażonym Naywyższym JEGO CESARSKIEY MOŚCI rozkazie, dać wiedzieć wszystkim Gubernialnym i Obwodowym Rządcom, Mieyscom Urzędowym, PP. Minsitrom, Wojennym Jenerał-Gubernatorom, Wojennym Gubernatorom zarządzającym sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorom i Cywilnym Gubernatorom przez ukazy; a Najswiętszemu Rządzącemu Synodowi, wszystkim St. Petersburgskim i Moskiewskim Senat Departamentom przez uwiadomienia. Stycznia 18 dnia 1828 roku. (Z 1go Departamentu).

*O prawidłach przewozu z jednego miasta do drugiego wódki.*

Wedle ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchali przedstawienia P. Ministra Skarbu, że Kostromska Izba Skarbowa z dnia 8 listopada 1827 roku przedstawia, iż Jurjewiecki Powiatowy Sąd mając objawienie podane od Zarządzającego Jurjewieckimi trunkowemi poborami kupca Matwiejewskiego o wydanie jemu jerlikow na przewóz wódki, przyjętey z Jurjewieckich magazynow, do miasta Makarjewa nad Unżą, 8 beczek miarą 356<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wiader, a w 9 beczkach 420<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wiader do Sokolskiej dystansyi także Makarjewskiego powiatu, dla zapobieżenia niedostatkowi wódki w trunkowych domach podczas bezdroża, i znajdując, że trunkowe pobory w miastach Jurjewcu, Makarjewie i innych oddane są w dzierżawę Tytularnemu Radzcy Karcowemu z kompanią; a w warunkach nie masz wyraźnego prawidła, ażeby na przewoz wziętey ze skarbowych magazynow z jednego do drugiego opatrywać dzierżawców jerlikami, wydawszy przeto żądane jerliki, prosił załeczenia Izby: czy powinien w przyszłości wydawać podobne jerliki? Izba Skarbowa, porównawszy tę okoliczność z warunkami, uznając wydawanie jerlikow za niezgodne z prawidłami, takowego wydawania na przyszłość zabroniła; lecz gdy mogą poźniej zdarzać się podobne okoliczności, prosi więc rozwiązania: czy mogą odkupczyki, mając w dzierżawie trunkowe pobory w rozmaitych miastach, ale w jedney gubernii, i przyymując wódkę z jednego skarbowego magazynu, dostarczać do trunkowych domów drugiego miasta i powiatu? P. Minister

Skarbu, dostrzegając, że 66tym § warunkow na trunkowe odkupy w 29 Wielkorossyyskich guberniach postanowiono: przyjętą skarbową wódkę odkupczyki, wywołąc tegoż samego dnia z magazynu, rozwożą sami swoim kosztem, jak do trunkowych domow i innych przeznaczonych dla przedaży mieysc, tak też do własnych swoich składow; a w 156 §: że rozwożenie z własnych magazynow wódki do domow trunkowych odbywa się bez jerlikow, wydawanie zaś onych z Powiatowego Sądu §§ 155 i 156 ustanowione tylko na przedmiot przewozu z gorzelnii wódki do mieysc przeznaczania, znajduję: iód, że przewóz do trunkowych domow wódki, przyjętey ze skarbowych magazynow przez powiat w dzierżawie innego odkupczyka będący bez jego zgody rozwiązany być nie może, ponieważ za dozwoleciem tego, sąsiedni odkupczykowie koniecznie musieliby z uciążliwością dla siebie powiększyć dozór nad przewozem takowych trunkow, z powodu ciągłey obawy, żeby pod tym pozorem nie działało się przemycanie z uszczerbkiem dla trzymanych przez nich trunkowych poborow; i powtóre, że przeciwnie, jeżeli przyjętą ze skarbowych magazynow wódkę będzie potrzeba przewozić do trzymanych przez tegoż odkupczyka powiatow, które graniczą z sobą i żadnym ustronnym odkupem nie są oddzielone, tedy dla dopuszczania tego przewozu zgodnie z 156 § warunkow bez jerlikow żadna szczególna przeszkoda nie zachodzi: gdyż przyczyny w pierwszym punkcie wymienione, w obecnym stanie rzeczy mieysca mieć nie mogą. Lecz że 61 i 93 §§ włożono obowiązek na odkupczykow wybierać ze skarbowych magazynow regularnie i w naznaczonym terminie miesięczną proporcją wódki, przeznaczoną poszczególnie dla każdego miasta z powiatem, przeto uznaje za rzecz potrzebną, przy rozwiązaniu wyżej pomienioney okoliczności, załecić wszystkim Izdom Skarbowym 28 Wielkorossyyskich Gubernii i Kaukaskiego Obwodu, ażeby spełnienia tego naysurowiey pilnowały, nie dopuszczając zgoła naymniejszey odmiany lub powolności. O czém P. Minister Skarbu przedstawia też na dalsze rozpatrzenie Rządzącego Senatowi. Rozkazali: uznając wyżej wyrażoną opinią P. Ministra Skarbu za zgodną z prawidłami, dać wiedzieć o niej dla należytego w potrzebnym razie wypełnienia 28 Wielkorossyyskich Gubernii i Kaukaskiego Obwodu Izdom Skarbowym, Gubernialnym i Obwodowym Rządcom ukazami, również przez ukazy zawiadomić i P. Ministra skarbu; do Najswiętszego zaś Rządzącego Synodu i do wszystkich Rządzącego Senat Departamentow i Powszechnych ich Zebrań przesłać uwiadomienia. Stycznia 17 d. 1828 roku. (Z 1go Departamentu.)

---

*Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

*w Drukarni Redakcy.*